
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: 3 Settore Affari Generali  
Responsabile: Dott. Paolo Scelli  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 69 DEL 23/06/2022  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

LIQUIDAZIONE E APPROVAZIONE GRADUATORIA BANDO 
COMUNALE APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
N.71/2021: “APPROVAZIONE DEL BANDO PER L'EROGAZIONE DI 
CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' 
ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI UBICATE NEL 
TERRITORIO COMUNALE - ANNO 2021.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 29/12/2021 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 e del documento unico di 
programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 29/12/2021 avente per oggetto: ”Approvazione PEG 
per gli esercizi finanziari 2022/2024 - Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 
22/11/2014; 
 
VISTO il decreto del commissario per la nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2020, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n.302 del 04-12-2020, ha definito “Ripartizione, termini, modalità di accesso e 
rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022. 
 
CONSIDERATO che al Comune di Berzo Demo la dotazione finanziaria del presente Bando ammonta ad € 
21.625,00, così suddivisa nei seguenti interventi: 

a) € 12.975,00 per il finanziamento di spese sostenute o da sostenere da soggetti che intendano 
insediare una nuova attività sul territorio comunale e che saranno in possesso dei requisiti sopra 
richiamati entro 3 mesi dalla comunicazione del contributo e i soggetti che nel corso del 2021 sono 
subentrate ad attività già esistenti e delle quali hanno rilevato la gestione; 

b) € 8.650,00 per il finanziamento di spese sostenute o da sostenere da attività regolarmente 
costituite e iscritte al Registro Imprese o, nel caso di imprese artigiane, all'Albo delle imprese 
artigiane e risultino attive al momento della presentazione della domanda. 

 
RICHIAMATA: 

- la deliberazione di Giunta n. 71 del 04/12/2021 ad oggetto: “Approvazione del bando per 
l'erogazione di contributi a fondo perduto a sostegno delle attività economiche artigianali e 
commerciali ubicate nel territorio comunale - anno 2021”; 

- deliberazione del Commissario n. 4 del 22/04/2022 ad oggetto: “Erogazione fondi DPCM del 
24/09/2020 -  Ripartizione annualità 2020, e rendicontazione annualità 2021 dei contributi ai 
comuni delle aree interne a sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali.” 

 
CONSIDERATO, pertanto, che si dispone di risorse per € 33.468,00 (€ 11.843,00 risorse residue anno 2020 + 
21.625,00 fondo anno 2021); 
 
CONSIDERATO che entro il termine previsto dal bando sono pervenute al protocollo comunale le seguenti 
richieste di finanziamento:  
 

RAGIONE SOCIALE PROT. DATA 

ALIMENTARI BAR DI BERNARDI DEBORA 6116 16/12/2021 

FRUGOLO E MIRTILLA DI GAZZOLI PAOLA 6124 16/12/2021 

ELETTROB DI BERNARDI MICHAEL  6157 17/12/2021 

EDILSISTI DEI F.LLI SISTI GIAN MARIO E IVAN SNC 6158 17/12/2021 

E.B. PERFORMANCE DI BALOTTI EUSEBIO 6161 17/12/2021 

PAROLARI CLAUDIO SILVIO  6162 17/12/2021 

IMPRESA EDILE BERNARDI DI BERNARDI GIORGIO 6166 18/12/2021 



MORELLI DI MORELLI STEFANO 6227 22/12/2021 

ADAMELLO CARNI DI FAREA MICHELA E FAREA MIRKO 
SNC 6231 22/12/2021 

BONIOTTI SILVIA 6246 22/12/2021 

EDILMONTE DI RIVETTA NARCISO 6271 23/12/2021 

LA TERRA DI MEZZO DI BOGLIONI SABRINA 6322 28/12/2021 

CHIAPPARINI ALESSANDRO 6329 29/12/2021 

PELOSATO GLORIA -THE BING BANG 6337 29/12/2021 

LINKED DI PAROLARI SIMONE 6361 30/12/2021 

BERNARDI ANDREINA 6363 30/12/2021 

MALISIA ARREDAMENTI 6372 31/12/2021 

2G OFFICINA SRL GEMA GIAMBATTISTA 6378 31/12/2021 

 
PRESO ATTO che in fase di istruttoria la ditta MORELLI DI MORELLI STEFANO con prot. n. 773 del 
17/02/2022 ha rinunciato al contributo; 
 
CONSIDERATO che solo una domanda ALIMENTARI BAR DI BERNARDI DEBORA rientra tra i finanziamenti 

della linea a) “……. nel corso del 2021 sono subentrate ad attività già esistenti e delle quali hanno 
rilevato la gestione…” per cui ha diritto al 100% del contributo; 
 
VERIFICATA la documentazione ricevuta e la relativa rendicontazione sulle domande con richiesta dei 
giustificativi necessari per verificare la veridicità di quanto dichiarato; 
 
RITENUTO pertanto di procedere alla liquidazione del contributo calcolato secondo i criteri fissati dal 
bando, come indicato nell’allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
CONSIDERATO:  
- che il Bando comunale è stato registrato all’interno del Registro Nazionale degli aiuti di Stato, strumento 
Nazionale per verificare che gli aiuti pubblici siano concessi nel rispetto delle disposizioni previste dalla 
normativa comunitaria, al fine di verificare il cumulo dei benefici e, nel caso degli aiuti de minimis, il 
superamento del massimale di aiuto;  
- che il Registro contiene l’elenco e i codici delle misure di aiuto vigenti nel Paese e delle concessioni 
effettuate dalle amministrazioni a favore delle imprese ed ad ogni nostro finanziamento è stato assegnato 
un codice COR come meglio indicato nell’allegato; 
 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di poter procedere alla liquidazione dei contributi;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 
 
con la presente, per le considerazioni esposte in premessa  
 

DETERMINA 
 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di approvare la graduatoria allegata alla presente composta da n. 17 ditte beneficiarie del contributo; 
 
3. di impegnare e liquidare la somma complessiva di € 33.468,00 per l’erogazione dei contributi al 

macroaggregato 14021.04.0201 suddivisi come nell’allegato A -colonna denominata- “contributo da 
erogare” parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
5. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 
6. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo on-line; 
 

7. di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente. 
 

 
 
 
 

 Il Responsabile Servizio Affari Generali    
 F.to Dott. Paolo Scelli    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
14114 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 

2020 /  2022 
1.769,30 

14114 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 
2020 /  2022 

3.230,70 

14115 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 
2020 /  2022 

157,51 

14115 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 
2020 /  2022 

287,60 

14116 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 
2020 /  2022 

501,55 

14116 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 
2020 /  2022 

915,81 

14117 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 
2020 /  2022 

1.125,05 

14117 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 
2020 /  2022 

2.054,31 

14118 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 
2020 /  2022 

866,29 

14118 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 
2020 /  2022 

1.581,82 

14119 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 
2020 /  2022 

652,53 

14119 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 
2020 /  2022 

1.191,50 

14120 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 
2020 /  2022 

720,03 

14120 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 
2020 /  2022 

1.314,76 

14121 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 
2020 /  2022 

1.125,05 

14121 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 
2020 /  2022 

2.054,31 

14122 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 
2020 /  2022 

825,11 

14122 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 
2020 /  2022 

1.506,63 

14123 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 
2020 /  2022 

911,29 

14123 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 
2020 /  2022 

1.663,99 

14124 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 
2020 /  2022 

490,75 

14124 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 
2020 /  2022 

896,09 

14125 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 
2020 /  2022 

326,04 

14125 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 
2020 /  2022 

595,34 

14126 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 225,01 



2020 /  2022 

14126 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 
2020 /  2022 

410,86 

14127 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 
2020 /  2022 

522,47 

14127 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 
2020 /  2022 

954,03 

14128 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 
2020 /  2022 

83,25 

14128 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 
2020 /  2022 

152,02 

14129 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 
2020 /  2022 

916,47 

14129 2022 14021.04.0201 EMERGENZA COVID 19 - FONDI AREE INTERNE 
2020 /  2022 

1.673,44 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 23/06/2022  
 
 
  Il Il Segretario  
  F.to Dott. Paolo Scelli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    23/06/2022  al   08/07/2022  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  23/06/2022  
  Il Responsabile Servizio Affari Generali  
  Dott. Paolo Scelli  

 


